ministretis eis ecclesiastica sacramenta et ne pro eo, quod 
in eisdem monasteriis fratres uestri ordinis residere continue non tenentur 
pro de iminere ad confessiones earum in necessitatis 
articulo audiendas et ministranda sacramenta predicta necnon diuina 
offitia celebranda capellanos. Quocirca discretioni uestre 
per apostolica scripta mandamus, quatenus omnia premissa iuxta consti-
tutionis huius tenorem cum eas diligenter et solicite ad-
implere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre consti
tutions infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Lugduni. 
IIII. idus ju 
Hoc est exemplum cuiusdam priuilegii siue literarum apostolicarum non 
uitiatarum, non cancellatarum nee abolitarum in aliqua sui parte, necnon 
munitarum bulla plumbea papali in filo ser ica gana et 
rubea, in qua bulla ex uno latere erant duo capita mediante cruce et 
hec litere supra ea S. PA. S. PE. et ex alio hec litere: Innocentius 
pp. IIII. Quarum literarum talis est tenor, (Slijedi bula pape Inocenta IV. 
od g. 1243—54.) 

Ego Arnulfus Johannis Lamfranchini, inperiali auctoritate notarius, 
predictum priuilegii siue litterarum exemplum ex dictis litteris buUatis 
per infrascriptum notarium transsumptum in presentia discreti viri domini 
Leonardi, canonici Cesenati, vicarii venerabilis patris domini Octauiani, 
dei gratia Bononiensis episcopi, pro tribunali sedentis infrascriptis Johanne 
et Stephano notariis, una cum eisdem litteris diligenter et fideliter 
ascultaui et per ipsum cum eisdem litteris concordare inueni auct 

rant huic excemplo et insinuationi suam et episcopatus 
Bononiensis auctoritatem et decretum interponentis, vt huic exemplo 
adhibeatur plena fides publice me subscripsi domini mil-
lesimo ducentesimo nonagesimo, indictione tertia, die septimo octubris. 

Ego Johannes magister Petri de Vugola, imperiali auctoritate et 
nunc venerabilis patris domini Ottauiani, dei gratia Bononiensis episcopi 

notarius, predictum priuilegii siue litterarum exemplum ex 
bullatis per infrascriptum Stephanum notarium transumptum in presentia 
discreti viri domini Leonardi, canonici Cesenatis vicarii dicti patris pro 

— 214 

tribunali sedentis, vna cum suprascripto Arnulfo et Stephano infrascripto 
notariis ad easdem litteras diligenter et fideliter ascultaui et quia id 
cum eisdem litteris concordare inueni, auctoritate dicti domini 
exemplo «t insinuation! suam et episcopatus Bononiensis auctoritatem 
et decretum interponentis, vt huic exemplo adhibeatur plena fides, me 
subscripsi, sub anno millesimo ducentesimo nonagesimo, indictione 
III., die septimo octobris. 

Et ego Stephanus Amati ciuis Bononiensis imperiali auctoritate 
notarius, predictum priuilegii siue literarum exemplum ex dictis origina-
libus Uteris b domini Leonardi, vicarii dicti domini 
Bononiensis episcopi generalis, exemplaui fideliter atque sumpsi et ipsum 
ad easdem literas in ipsius domini vicarii presentia sedentis 
et huic exemplo et insinuationi suam et episcopatus Bononiensi auctori
tatem et decretum interponentis una cum suprascriptis Arnulfo et 
Johanne fideliter ascultaui et quia ipsum cum eisdem 
literis concordare inueni auctoritate prefati domini vicarii ut huic exemplo 
adhibeatur de publice me subscripsi. Actum Bononie, in 
palacio episcopali iuridico, presentibus Joahimo Jacobini Papagonis de 
sancto Georgio, Bartholomeo Al dicti patris et aliis 
pluribus testibus uocatis et rogatis, sub anno a natiuitate domini 
nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo nonagesimo, indictione tertia 
m 

Prijepis iz g. 1290., 7. oktobra na pergameni u gubernijalnom arkivu 
ti Zadru odio samostana sv. Nikole br. 78. Listina je na oba ruba jako 
oštećena. 

191. 
1244, mjeseca januara. U Pečuhu. 

Pred kaptolom pecujskim prodaje Aleksije od plemena Vya trećinu 
zemlje Holmes (Hum?) Fili prepositu zagrebačkomu. 

Farcasius prepositus Quinqueecclesiensis totumque eiusdem loci 
capitulum omnibus presens scriptum cernentibus, salutem in domino. 
Constitutus in nostra presencia Alexius filius Petri de genere Vya 
confessus est, se terciam partem terre sue nomine Holmos cum tercia 
parte silue vsque aquam Coscha Phileto preposito Zagrabiensi, Petro, 
Thome fratribus dicti prepositi ex parte terre ipsorum pro decern 
marcis argenti vendidisse et precium totaliter recepisse. Ne uero 
super hoc dubitetur, nos ad peticionem dicti Alexii supradictis fratribus 
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presens scriptum contulimus sigillo nostro munitum. Anno gracie mil-
lesimo ducentesimo quadragesimo quarto, mense ianuario, Julone cantore, 
Theodore custode, Stephano decano caeterisque quam pluribus ibidem 
existentibus. Da tum per manus Thome magistri lectoris Quinque-
ecclescensis. 

Iz prijepisa kaptola pečuvskoga od 1356. 10. oktobra čuvana u kopiji 
XVII. vijeka u kr. ug. arkivu u Bttdimu M. 0. D. L. no. 1875. (Stara 
sign. N. R. A. fasc, 575. no. 10.) 

Wenzel Cod. dipl. Arpad. cont. XI. p. 337. — Kukuljević Reg. no. 
474. i 479. u no. 474. veli Kukuljević, da se nalazi prijepis u ark. zem. 
ti Zagrebu u skupini: Mixta. 

192. 

1244, 5. f ebruara . U R i m u (Lateranu). 

Indulgencija pape Inocencija IV. Dominikancima. 

episcopo quondam Bosnensi magistro et fratribus 
ordinis Predicatorum. Odore suavi ordinis vestri continue recreati eum 
non immerito favore speciali prosequimur et ipsius exaltationem plenis 
desideriis affectamus, quietem ei et alia diligenti procurare solertia in-
tendentes, per quern semper optatum auctore domino suscipere valeat 
incrementum. Hine est, quod nos vestris supplicationibus annuentes, ut 
tu frater episcope ac magister tuique successores fratres tui ordinis, 
qui ad predicandum erucem vel inquirendum contra pravitatem here-
ticam sunt vel fuerint ubicumque a sede apostolica deputati, removere 
seu revocare penitus transfere ipsisque, quod supersedeant, iniungere 
aliosque substituere cum expedire videritis, ličite ac libere valeatis, et in 
eos, si convenerit, censuram ecclesiasticam exercere, at quilibet prior 
provincialis eiusdem ordinis id ipsum in sua provincia circa fratres 
ipsius ordinis quibus in ilia similia contingit ab eadem sede commiti, 
facere possit auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre con
cessions etc. Si quis autem etc. Datum Laterani nonis, februarii ponti-
ficatus nostri anno primo. 

Original u vatikanskom arkivu. 
Innoc. IV. An. I. ep. 448. Reg. vat. N. 21. fol. 75. v. — Ripolli: 

Bullarium. praedicat. I. no. 45. — Potthast: Reg. pont. 11.245. 
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193. 

1244, 23. februara. 

Bela kralj ugarski i hrvatski piše Trogiranima, da dolazi u primorje, 
neka mu priprave ladje. 

Bela (re d'Ongaria, Croatia e Dalmatia) alii fedeli suoi giudici e 
communita di Trau salute e piena gratia. Ringratiamo molto a tutti li 
fedeli seruitii, che sempre ci hauete fatti e incessantemente continuate 
fare; percio siate certi e sicuri, che vogliamo amarui con perpetua gratia 
e fauore; e perche habbiamo ad accostarsi alle parti maritime, ricer-
chiamo le fedelta vostre, che vi apparecchiate sollecitamente e teniate 
pronti li vostri vasselli alli seruitii nostri; come non ricercati s(i)ete stati 
soliti di fare, per il che vogliamo amarui sempre e fauorire. Data nel 
ottaua delle ceneri. 

Lucius Mem. di Trail, p. 63. — Feje'r Cod. dipl. Hung. VII. 4 
p. 95. 

194. 

1244, 1. marta. U Rimu. 

Inocencije IV. papa šalje svoga legata u hrvatske zemlje. 

Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prepositis, prioribus, decanis 
archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatis per Sclavoniam, Dalmatiam et 
Istriam constitutis. Sicut placuit pie memorie Gregorio pape predecessori 
nostro, placet et nobis, quod venerabilis frater noster (Marcellinus) Are-
tinus episcopus pro ecclesie romane negotijs in Anconitana marchia 
commoretur. Quare idem predecessor vobis fratres archiepiscopi et 
episcopi ac dilecti filii prelati Sclavonie et Dalmatie suis litteris, quarum 
tenorem sub sigillo venerabilis fratris nostri . . Ostiensis episcopi pro-
speximus, contineri districte precepit, quod eidem episcopo in procura-
tionibus sub venire congrue curaretis. Nos itaque volentes, quod dictus 
Aretinus episcopus huiusmodi adiutus auxiliis efficaciter intendere valeat 
prefatis negotijs procurandis, ac etiam ut in hijs vobiscum Istrie prelati 
contribuant. Universitatem vestram rogamus et hortamur attente per 
apostolica vobis scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus eidem 
iuxta mandatum eiusdem predecessoris subventionem congruam impen-
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datis. Alioquin sententiam, quam ipse propter hec tulerit in rebelles, 
ratam habebimus et faciemus auctore domino usque ad satis(factionem) 
condicion . . . inviolabiliter observari. Datum Laterani kalendis martij, 
pontificatus nostri anno primo. 

Original u vatikanskom arkivu u Rimu, — Innoc. IV. An. I. ep. 
502. Reg. Vat. No. 21. fol. 81. 

195. 

1244, 14. marta. U Aquapendentu. 

Fridrik II. car rimski traži od Omišana, da naknade štetu što je 
učiniše njegovim podanicima u Apuliji. 

Fr(idericus) dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Je
rusalem et Sicilie rex vniuersis hominibus Dalmasii fidelibus suis gra-
ciam suam et bonam uoluntatem. Ex his que ad audienciam nostram 
de Apulie partibus fidelis relacio pertulit de uobis ad nos, turbacionis 
occassio(!) cum admiracione peruenit, dum pro fructibus deuotionis et fidei, 
quam maiestati nostre debetis, aborsum opinionis bone, quam dudum de 
uobis conceperamus, offertis. Cum enim ex receptis a nobis humanitatis 
exemplis et uestrorum obsidum dationem fideles nostri de regno fidem 
a uobis plene ac debite securitatis expectent, nonnulli ex uobis sub 
uelamento fidelium per Apulie maritimam discurrentes piraticam in 
regnicolas fideles nostros exercent, et quo magis mouemur et dignius, 
vascella specialiter nauigancia cum rebus nostris offendunt, mutatis in 
hiis victricium aquilarum nostrarum insigniis, ut nauigantes intrepide 
dolosas ipsorum insidias non euitent. Cum igitur, sicut pro certo tenemus, 
committi predicta non ualeant, quin ipsis cogniuencia uestra uel con
sensus accedat, deuotioni uestre mandamus, quatinus infra II menses a 
recepcione presencium numerandos dampna quoque, que Vgo de Lilla 
magister procurator curie in Apulia fidelis noster per litteras suas uobis 
ascribet, nobis et regnicolis fidelibus nostris illata, faciatis cum omni 
integritate restitui. Sciatis, quod si presenti mandato nostro non fuerit a 
uobis debita satisfactione prouisum, fidelibus nostris et nobis digne man-
dabimus fore cautum. Datum in Aquapendente XIIII. marcii, II. indic-
cionis. 

Original u bečkom tajnom arkivu. — 6" nekim pogrješkama: Ljubić 
List. I. 64. — Wenzel Cod. dipt. Arpad. Vol. XI. 333—4. — Kuku-
Ijevic Reg. no. 453. 
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196. 
1244, 21. mar ta . U Gjuru. 

Bela kralj ugarski i hrvatski potvrdjuje prodaju Kletova posjeda 
Orijovca u županiji požeškoj. 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chorvacie, Rame, Seruie, Gallicie, 
Lodomerie, Comanieque rex, omnibus Christi fidelibus presentem paginam 
inspecturis, salutem in vero salutari. A d vniuersorum tarn presencium 
quam posterorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod dilectus 
ac fidelis noster Bencentius comes Strigoniensis ad nostram accedens 
presenciam litteras capituli Quinqueecclesiensis, quarum tenor in sequen-
tibus clare patet, nobis demonstrauit, quod medietatem terre Orywa 
uocabulo que est in Posoga a domina relicta Cleti quondam comitis 
socru sua et filiis suis Ladislao scilicet, Philippo et Gregorio pro sexa-
ginta marcis iusto emptionis modo comparasset, que utique terra Phi
lippo comite decedente sine liberis quamquam ad nostras manus iuxta 
approbatam regni nostri consuetudinem deuolui debuisset, nos tamen 
ipsam cum ceteris possessionibus suis fratri . suo prememorato Cleto co-
miti ob recompensationem multiplicium seruiciorum suorum, que nobis 
exhibuerat, de regia liberalitate duxeramus conferendam, cuius eciam terre 
medietatem idem comes Cletus genero suo prefato comiti Bencentio ad 
nostram requisicionem et dileccionis ipsi intuitu iam dudum condonarat 
pacifice possidendam. Qualiter autem vendicionis pariter et donacionis 
series in litteris memorati capituli continetur, tenorem earundem hiis 
duximus plenius adnotandum, qui talis est : 

(Slijedi listina pečujskoga kaptola od g. 1243. mjeseca oktobra.) 
Nos itaque prescriptam vendicionem simulque donacionem de nostra 

consciencia šibi factam per singula approbantes , sepedictam terram 
Orywa cum suis pertinenciis iamdicto comiti Bencentio presenti priui-
legio duximus confirmandam suisque successoribus iure perpetuo possi
dendam. Datum Jaurini anno dominice incarnacionis millesimo ducente-
simo quadragesimo quarto, XII. kalendas aprilis, regni autem nostri 
anno nono. 

Original u kr. ug. drž. ark. u Budimpešti: M. O. D. L. no. 33.703. 
(Stara sign. N. R. A. jasc. 1501. No. 11.) 

Na listini visi crvenkasta svilena vrvca bez pečata. 
Na hrptu bilješka XIV. vijeka »Super possessione Orywa in comitatu 

de Pas aga«. 
Kukuljević Borba Hrvata s Mongoli i Tatari 80—:81. — Ktikuljević 

Reg. br. 446 i 480. 
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197. 

1244, 25. marta. U Rimu. 

Inocencije IV. papa nalaže opatu sv. Damjana, da provede istragu 
radi nasilja, učinjenoga po nekim Zadranima samostanu sv. Nikole 

u Zadru. 

Innocentius episcopus seruus seruorum dei dilecto filio . . . abbati 
sancti Damiani de Piscimagno Jadrensis dioecesis salutem et aposto
licam benedictionem. Significauerunt nobis abbatissa et conuentus sancti 
Nicolai Jadrensis, quod Pasqua et Vidotus Varicasce et Bedrius Juriše, 
laicorum filii, Andreas de Balba, nepos eiusdem Andree, Manis de 
Arbosa, Damianus de Cigaco et Jacobus Nicolai de Scomb, ciues 
Jadrenses, associatis sibi nonnullis iniquitatis filiis conciuibus suis, nobilis 
viri comitis Jadrensis Fulci fauore ad monasterium ipsum armata manu 
hostiliter accedentes, fractis ostiis domorum eiusdem monasterii, quandam 
quantitatem bladi earum ibidem inuentam secum exinde nequiter aspor-
tarunt, alias eis dampna grauia irrogando. Ideoque discrecioni tue per 
apostolica scripta mandamus, quatinus uocatis qui fuerint euocandi et 
auditis hincinde propositi, quod iustum fuerit, appellatione remota, decernas 
faciens, quod decreueris per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari in 
prouiso, ne in terram dicti et vniuersitatem Jadrensem ex-
communicationis uel interdicti sententiam proferas, nisi a nobis super 
hoc mandatum receperis speciale. Testes autem, qui fuerint nominati, si 
se gratia, odio uel timore subtraxerint, censura simili appellatione ces-
sante conpellas ueritati testimonium perhibere. Datum Laterani VIII. 
kalendas aprilis, pontificatus nostri anno primo. 

Original u arkivu gubern. u Zadru, odio samost. sv. Nikole br. 5. 
Listina ponešto oštećena, pečat manjka.